
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1158 del 23/08/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. S.P. 42 DEL MOZZOLA - LAVORI PER IL 

CONSOLIDAMENTO DEL CORPO STRADALE MEDIANTE OPERE DI SOSTEGNO A VALLE STRADA 

LOC.  ROCCA  VECCHIA.  CUP  D17H21006450001.  CIG  9700494CE0.  AUTORIZZAZIONE  AL 

SUBAPPALTO A FAVORE DELLA DITTA "IMPRESA GABELLI SRL".

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE –
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL 

SERVIZIO – ESPROPRI – PUBBLICITÀ – TRASPORTI ECCEZIONALI

Visti:

- l’art.107, commi 2° e 3°, del D. Lgs. 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
- Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- la  determina  dirigenziale  n.  1662  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento 
dell’incarico  della  Posizione  Organizzativa  di  struttura  denominata  “Viabilità  e 
Sicurezza  Stradale  –  Coordinamento  Amministrativo  delle  Altre  Posizioni 
Organizzative  del  Servizio  –  Espropri  –  Pubblicità  –  Trasporti  Eccezionali”  fino al 
31/12/2023 e di attribuzione della relativa delega, per il  quale non sussistono le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto 
dalla legge 190/2012.

Determina n. 1158 del 23/08/2023 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



PREMESSO:
che il DUP 2023-2025 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 60 del 
12/12/2022 e con medesimo atto sono stati approvati il Programma triennale dei LL 
PP 2023-2025 e il relativo piano annuale 2023;

che il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 è stato approvato dal Consiglio Provinciale 
con atto n. 61 del 22/12/2022;

che il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 è stato approvato con D.P. n. 10 del 
23/10/2023;

che  con  decreto  del  Presidente  n.  23  del  3/02/2023  è  stato  approvato  il  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023 - 2025;

che  con  decreto  del  Presidente  n.  40  del  28/02/2023  è  stato  approvato  il 
Riaccertamento ordinario dei residui dell’esercizio 2022;

che la Regione Emilia Romagna con atto di giunta regionale n. 20 del 24/02/2022 ha 
approvato  il  piano  dei  primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile  -  terzo  stralcio 
relativo  agli  eccezionali  eventi  meteorologici  verificatisi  nei  territori  colpiti  della 
Regione Emilia Romagna nel mese di novembre 2019 (OCDPC n. 622 del 17 dicembre 
2019) finanziando l’intervento denominato “S.P. 42 DEL MOZZOLA - LAVORI PER IL 
CONSOLIDAMENTO DEL CORPO STRADALE MEDIANTE OPERE DI SOSTEGNO A VALLE 
STRADA  LOC.  ROCCA  VECCHIA  "  cod.  Intervento  17279  per  complessivi  € 
152.000,00; 

che nella Programmazione provinciale dei lavori pubblici è stato previsto l’intervento in 
oggetto nell’annualità 2022;

che con determinazione dirigenziale n. 967 del 23/08/2022 è stato affidato l’incarico 
professionale per progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione e di esecuzione e direzione dei lavori all'Ing. Jr. Maria Chiara 
Busani iscritta all’Ordine degli  Ingegneri della Provincia di Parma, sezione B, al  n. 
004/B, titolare dell’omonimo studio tecnico, con sede in Varano de’ Melegari, località 
Viazzano, via Roma n. 7, partita iva 01991140342, per l’importo di € 11.225,04 (iva di 
legge al 22% e cassa ingegneri al 4% compresi);

che con Decreto del Presidente n. 256 del 08/11/2022 è stato approvato il progetto 
definitivo dell’intervento “S.P. 42 DEL MOZZOLA - LAVORI PER IL CONSOLIDAMENTO 
DEL  CORPO  STRADALE  MEDIANTE  OPERE  DI  SOSTEGNO  A  VALLE  STRADA  LOC. 
ROCCA VECCHIA" CUP D17H21006450001 - cod. Intervento 17279 per complessivi € 
152.000,00;

che con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 1649 del 13/12/2022 è stato approvato 
il  progetto  esecutivo  dell’intervento  “S.P.  42  DEL  MOZZOLA  –  LAVORI  PER  IL 
CONSOLIDAMENTO DEL CORPO STRADALE MEDIANTE OPERE DI SOSTEGNO A VALLE 
STRADA  LOC.  ROCCA  VECCHIA"  (CUP  D17H21006450001)  per  complessivi  € 

Determina n. 1158 del 23/08/2023 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



152.000,00 redatto dall'ing. jr. Maria Chiara Busani iscritta all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Parma, sezione B, al n. 004/B, titolare dell’omonimo studio tecnico, 
con  sede  in  Varano  de’  Melegari,  località  Viazzano,  via  Roma  n.  7,  partita  iva 
01991140342;

che il codice CUP assegnato all’intervento risulta essere D17H21006450001;

che il codice CIG assegnato all’intervento risulta essere 9700494CE0;

che con determinazione dirigenziale n. 498 del 20/04/2023 sono stati affidati ai sensi 
della L. 120/2020 i lavori dell’intervento denominato “S.P. 42 DEL MOZZOLA - LAVORI 
PER IL CONSOLIDAMENTO DEL CORPO STRADALE MEDIANTE OPERE DI SOSTEGNO A 
VALLE STRADA LOC. ROCCA VECCHIA” (CUP D17H21006450001 - CIG 9700494CE0) 
alla ditta CALZOLARI PERFORAZIONI SRL con sede in VIA THOMAS EDISON 2 – 43046 
SOLIGNANO (PR) - C.F. / P. IVA 00784280349 che ha presentato un’offerta economica 
pari  all’1,00%  sull’importo  soggetto  a  ribasso  per  un  corrispondente  importo 
contrattuale di € 114.032,33 (di cui € 109.646,47 per lavori ed € 5.482,32 per oneri di 
sicurezza) oltre IVA 22% pari ad € 25.087,11 e così per complessivi € 139.119,44;

che il contratto d’appalto con la ditta affidataria è stato stipulato in data 03/08/2023 
con repertorio n.17;

VISTA la  richiesta  (Prot.  Prov.le  n.  23214 del  08/08/2023)  della  ditta  CALZOLARI 
PERFORAZIONI SRL con sede in VIA THOMAS EDISON 2 – 43046 SOLIGNANO (PR) - 
C.F. / P. IVA 00784280349, in qualità di IMPRESA AFFIDATARIA, nella quale si chiede 
l'autorizzazione al subappalto di “TAGLIO DI VEGETAZIONE – TRASPORTO MATERIALI 
AD IDONEO IMPIANTO DI RECUPERO – PALI TRIVELLATI – GABBIA DI ARMATURA – 
FORNITURA E POSA DI CONGLOMERATO CEMENTIZIO - CASSEFORME – FORNITURA E 
POSA DI ACCIAIO IN BARRE – SEMINA – FORNITURA E POSA DI CONGLOMERATO 
BITUMINOSO – FORNITURA E POSA DI EMULSIONE BITUMINOSA - SOTTOFONDI PER 
RILEVATI  STRADALI”  alla  ditta  IMPRESA  GABELLI  S.R.L.  con  sede  in  Varano  de’ 
Melegari (PR) via Enzo Ferrari 6, CAP 43040 codice fiscale e partita IVA 02102530348, 
per l'importo di € 57.000,00 (di cui € 2.500,00 per oneri di sicurezza) al netto dell'IVA 
al 22%;

CONSIDERATO che l'importo e l'entità dei lavori oggetto di subappalto ricadono nella 
previsione normativa di cui all'art. 119 del D.L. n.36/2023;

VERIFICATO:

che la richiesta di effettuare il subappalto è stata indicata in sede di gara dalla ditta 
CALZOLARI  PERFORAZIONI  SRL  con  sede  in  VIA  THOMAS  EDISON  2  –  43046 
SOLIGNANO (PR) - C.F. / P.IVA 00784280349, aggiudicataria dell'appalto in oggetto;

Determina n. 1158 del 23/08/2023 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



che l'affidatario del subappalto non ha partecipato alla procedura per l'affidamento 
dell'appalto;

che il subappaltatore risulta essere in possesso dei requisiti richiesti per l'esecuzione 
dei  lavori  e  pertanto  non  sussistono  motivazioni  per  negare  l'autorizzazione  al 
subappalto;

che  sul  portale  ANAC  del  Fascicolo  Virtuale  dell’Operatore  Economico  sono  state 
espletate  con  esito  positivo  le  verifiche  di  legge  previste  nei  confronti  del 
subappaltatore;

VALUTATA e  RITENUTA conforme alla  normativa  vigente  la  richiesta  con allegata 
documentazione pervenuta, riferita alla ditta  IMPRESA GABELLI S.R.L. con sede in 
Varano de’ Melegari (PR) via Enzo Ferrari 6, CAP 43040 codice fiscale e partita IVA 
02102530348;

Visto  il  parere  favorevole  emesso  dal  Direttore  dei  Lavori  e  Coordinatore  della 
Sicurezza in fase di Esecuzione Ing. Jr. Maria Chiara Busani in ordine all'esecuzione 
tecnica dei lavori da subappaltare;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  119  comma  11  del  D.L.  36/2023,  la  Stazione 
Appaltante  corrisponderà  direttamente  al  subappaltatore  l’importo  dovuto  per  le 
prestazioni dallo stesso eseguite;

Visti: 

il D.L. n.36/2023;

il DPR n.207/2010 nelle parti vigenti;

D E T E R M I N A

di  autorizzare  la  ditta  CALZOLARI  PERFORAZIONI  SRL  con  sede  in  VIA  THOMAS 
EDISON 2 – 43046 SOLIGNANO (PR) - C.F. / P. IVA 00784280349, impresa affidataria 
dell'intervento  denominato:  “S.P.  42  DEL  MOZZOLA  -  LAVORI  PER  IL 
CONSOLIDAMENTO DEL CORPO STRADALE MEDIANTE OPERE DI SOSTEGNO A VALLE 
STRADA  LOC.  ROCCA  VECCHIA.  CUP  D17H21006450001.  CIG  9700494CE0”  a 
subappaltare  “TAGLIO  DI  VEGETAZIONE  –  TRASPORTO  MATERIALI  AD  IDONEO 
IMPIANTO DI RECUPERO – PALI TRIVELLATI – GABBIA DI ARMATURA – FORNITURA E 

Determina n. 1158 del 23/08/2023 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



POSA  DI  CONGLOMERATO  CEMENTIZIO  -  CASSEFORME  –FORNITURA  E  POSA  DI 
ACCIAIO  IN  BARRE  –  SEMINA  –  FORNITURA  E  POSA  DI  CONGLOMERATO 
BITUMINOSO – FORNITURA E POSA DI EMULSIONE BITUMINOSA - SOTTOFONDI PER 
RILEVATI  STRADALI”  alla  ditta  IMPRESA  GABELLI  S.R.L.  con  sede  in  Varano  de’ 
Melegari (PR) via Enzo Ferrari 6, CAP 43040 codice fiscale e partita IVA 02102530348, 
per l'importo di € 57.000,00, di cui € 2.500,00 per oneri di sicurezza al netto dell'IVA 
al 22%;

di  confermare  che  la  spesa  del  subappalto  pari  ad  Euro  69.540,00  iva  compresa 
rientra nel totale di euro 152.000,00 del quadro economico del progetto, al Cap. Peg. 
216900220000 (Manutenzione straordinaria strade provinciali), Titolo II, Missione 10 
(Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed Infrastrutture Stradali), 
Codice  V Livello  U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture  stradali)  del  Bilancio  2023-2025, 
annualità  2023,  impegno  524/2023  (sub.  902/2023),  reiscritto  per  esigibilità 
posticipata  a  seguito  del  Decreto  n.  40  del  28|02|  2023  di  approvazione  del 
Riaccertamento ordinario 2022;

di confermare che il QTE di cui sopra è finanziato da contributo della Regione Emilia 
Romagna concesso ai sensi della Delibera Regionale n. 20 del 24/02/2022 (OCDPC 
622/2019) - accertati al Cap.140000140500 (Regione Emilia Romagna - Contributi per 
calamità e lavori di somma urgenza), titolo 4 (Entrate in conto capitale), tipologia 200 
-  (Contributi  agli  investimenti),  codice  V  Livello  4020102001  (Contributi  agli 
investimenti da Regioni e Province autonome) del bilancio 2023-2025, annualità 2023 
(accertamento 274/2023);

di precisare inoltre che l'autorizzazione, all'ingresso in cantiere della ditta IMPRESA 
GABELLI SRL, verrà rilasciata dal Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, 
una  volta  acquisita  tutta  la  documentazione  necessaria  prevista  dalla  normativa 
vigente;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la responsabilità per la buona 
esecuzione  dei  lavori  rimane  in  capo  all’impresa  aggiudicataria  che  ne  dovrà 
rispondere all’Ente appaltante;

di stabilire che, come previsto dall'art. 119 del D.Lgs. 36/2023 la stazione appaltante 
corrisponderà direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le prestazioni che lo 
stesso avrà eseguito;

di  dare  comunicazione  della  presente  autorizzazione  alle  ditte  interessate,  alla 
Direzione lavori ed al Coordinatore della sicurezza in fase di Esecuzione per gli atti 
conseguenti;

Determina n. 1158 del 23/08/2023 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto avverrà entro il 
31/12/2023;

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 27 del D.L. 36/2023, come previsto dal 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii..

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1158 del 23/08/2023 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1158 / 2023 

Proposta n. 2891/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. S.P. 42 
DEL MOZZOLA - LAVORI PER IL CONSOLIDAMENTO DEL CORPO STRADALE 
MEDIANTE OPERE DI SOSTEGNO A VALLE STRADA LOC. ROCCA VECCHIA. CUP 
D17H21006450001. CIG 9700494CE0. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO A 
FAVORE DELLA DITTA "IMPRESA GABELLI SRL". 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 24/08/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

GIUDICE UGO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


